OF ELE 001/2025

Belo Horizonte, 10 de fevereiro de 2025.

Excelentíssima Senhora,

Agradecemos imensamente o apoio de V. Exa. à realização do Parlamento Jovem de

Minas em sua Câmara, neste ano de sua 21ª edição.

A discussão sobre “Juventude e Direitos Culturais” será instigante e envolvente por ser

uma  temática  muito  presente  no  dia  a  dia  dos  jovens  mineiros.  Acreditamos  que  a

participação no PJ Minas proporcionará a eles uma visão ampliada da cultura como direito

e a possibilidade de conhecerem e atuarem na organização das políticas culturais.

As  atividades  programadas  para  o  estudo  do  tema  permitirão  aos  jovens  apontar

caminhos pertinentes que contribuam para o pleno acesso, a valorização e a preservação

dos bens culturais. A atuação da Câmara na organização dos trabalhos municipais, por

meio  de  seus  coordenadores  e  monitores,  será  fundamental  para  garantir  uma

participação expressiva e marcante dos estudantes de seu município.

Na oportunidade, nos colocamos à disposição para avaliar e desenvolver outros projetos

de formação cidadã e política que impactem positivamente a sociedade mineira.

Parlamento Jovem de Minas, um programa de formação política e educação legislativa que

fortalece a prática democrática e as Câmaras Municipais no estado.

Atenciosamente,

Gerência-Geral da Escola do Legislativo
Avenida Olegário Maciel, 2161 – Lourdes – Belo Horizonte – MG – 30180-112

Tel.: (31) 2108-3400 – escola@almg.gov.br